
COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64 DEL 2610612024

OGGETTO LAVORI DI *REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLABILE DI
CoLLEGAMENTO TRA SANTA APOLLONTA/VALLE DELLE MESSr E

localrrÀ PoNTE DEr BUor-.
Integrazione convenzione tra Comune di Ponte di Legno e
Cdnsorzio Forestale Due Parchi ed implementazione impegno di
spesa per le attività di progettazione ed esecuzione delle opere, in
favore del Consorzio Forestale Due Parchi, ai sensi degli artt. 5 e
192 del D.lgs. 50l2Ot6 ed assunzione impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 14:00 nella

sala delle adunanze.

Previa lbsservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati

a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All?ppello risultano:

Pres Ass.

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

2 1

ASSISTE l'adunanza I'infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale

prowede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott. Faustinelli Ivan, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.



N. 64 DEL 26106 12024

OGGETTO: LAVORI DI'REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICTABILE DI COLLEGAMENTO
. TRA SANTA APOLLONIA/VALLE DELLE MESSI E LOCALITÀ PONTE DEI BUOI'.

Integrazione convenzione tra Comune di Ponte di Legno e Gonsorzio forestale Due Parchi
ed implementazione impegno dispesa per le attività di progettazione ed esecuzione delle
opere, in favore del Consorzio Forestale Due Parchi, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs.
5O|Z.OLG ed assunzione impegno dispesa.

PREMESSO CHE:

. ERSAF - Direzione Parco dello Stelvio nell'ambito degli interventi finalizzati alla mitigazione e

all'adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco Nazionali, Programma "Parchi per il

clima" Annualità 2020, finanzianti e/ cofinanzianti dal Ministero dellîmbiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, ha previsto la realizzazione di un nuovo percorso ciclabile di collegamento tra la località S.

Apollonia /Valle delle Messi e la località Ponte dei Buoi in Comune di Ponte di Legno, nel Parco Nazionale
dello Stelvio;

. Lbpera è iscritta nel programma triennale delle opere pubbliche di questo Comune con numero seriale
100649470176202100009 "Completamento pista ciclabile S. Apollonia - Ponte di Legno" per una spesa
presunta di Euro 690.000,00;

. i Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e Vezza d'Oglio, hanno concesso in uso e gestione al Consorzio
Forestale "Due Parchi" tutto il proprio demanio forestale che ricade, in parte, all'interno del Parco Nazionale

dello Stelvio con le seguenti specifiche finalità strumentali: utilizzazioni ordinarie e straordinarie dei
soprassuoli; interventi di miglioramento forestale (diradamenti, rimboschimenti, bonifica soprassuoli);
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità forestale; costruzione di nuova viabilità agro silvo
pastorale; miglioramento delle alpi e dei pascoli; revisione dei piani di assestamento delle proprietà agro
silvo pastorali; interventi di sistemazione idraulico forestale;

. i Comuni e gli enti sovra ordinati costituenti il Consorzio Forestale Due Parchi, hanno richiesto ad ANAC

I'iscrizione del proprio soggetto strumentale nel registro delle Società in house ai fini e per gli effetti degli
affidamenti di cui aft. 5 comma 5 e dell'ad. 192, comma 1 del D.lgs 5012016;

. a termini dell'ultimo capoverso del comma 1 dellhrt. I92la richiesta d'iscrizione abilita le Amministrazioni
Aggiudicatrici ad effettuare gli affidamenti diretti agli enti strumentali;

. I'ERSAF è parte del sistema regionale ai sensi dell'articolo 1 della Lr. n. 30 del27 dicembre 2006 e come
tale partecipa al raggiungimento degli obiettivi regionali informando le proprie attività ai principi di
razionalizzazione e contenimento della spesa nonché di semplificazione degli adempimenti e procedure così

come previsto dalle leggi regionali;
. a termini dell'art.6 del proprio Statuto I'ERSAF, mediante apposite convenzioni, può istituire forme di

collaborazione e partenariato, con enti, aziende e società del sistema regionale, con le autonomie locali e

funzionali, e con altri soggetti pubblici e privati operanti nel campo della ricerca, sperimentazione e
gestione;

. sempre a termini del medesimo articolo del suddetto Statuto I'ERSAF può partecipare a specifici accordi di
programma, in collaborazione con soggetti pubblici e privati con cui condividere obiettivi di sviluppo di
singoli ambiti territoriali della Lombardia e può partecipare, nel rispetto di quanto previsto all'art.5, a

Consorzi forestali;

' I'ERSAF a termini del comma 3 art. 3 del proprio Statuto esercita le proprie funzioni nel rispetto dei principi

di sussidiarietà, trasparenza ed economicità, privilegiando, ovunque possibile, le sinergie con il, settore
privato e le autonomie locali e funzionali;

. I'ERSAF nella sua qualità di proponente e assegnatario delle risorse finanziarie relative al programma
"Parchi per il Clima" - annualità 2020 - per il Parco Nazionale dello Stelvio, per l'attuazione dell'interuento
realizzazione nuovo percorso ciclabile di collegamento tra la località S. Apollonn /Valle delle Messi e la
località Ponte dei Buoi in comune di Ponte di Legno intende awalersi dell"'ente strumentale" Consorzio

Forestale Due Parchi costituito dai Comuni dellAlta Valle Camonica;
. il Consozio Forestale Due Parchi ha reso la propria disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto

attuatore;
RICHIAMATA la propria Deliberazionen" 22 in data 24.03.202I con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione tra Comune di Ponte di Legno, ERSAF e Consoaio forestale Due Parchi finalizzato alla

realizzazione di nuovo percorso ciclabile di collegamento tra Santa Apollonia/Valle Delle Messi e località Ponte

Dei Buoi nell'ambito del programma "Parchi per il clima" anno 2020;
PRESO ATTO che l'aft. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, consente agli Enti aggiudicatori ed alle
amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la domanda di iscrizione, di effettuare affidamenti diretti ai
propri Enti strumentali;



RICHIAMATA quindi la nota 2593 del 22.04.202I con la quale è stato trasmesso lo schema di convenzione
Comune-ERSAF e comunicata l'intenzione di attuare l'intervento mediante progettazione esecutiva e
realizzazione delle opere in argomento, al Consorzio Forestale Due Parchi - Società in house;

ATTESO quindi che in data 12.05.202L, è stata sottoscritta da tutti gli Enti interessati, la Convenzione per
l'attuazione'deg I i interventi ;

RICHIAMATA quindi la Determinazione del Responsabile del Sevizio Lavori Pubblici No 11 in data 15.05.2021
con la quale venivano affidate le attività di progettazione ed esecuzione delle opere oggettivate, in favore del
Consorzio Forestale Due Parchi, aisensidegliartt. 5 e 192 del D.lgs. 5012016 ed assunzione impegno di spesa;

RICHIAMATE altresì le seguenti proprie deliberazioni:
o no 54 del 081061202I diapprovazione del progetto definitivo;
. no 81 del 0210912022 diapprovazíone del progetto esecutivo del lotto 7
. no 68 del A910812023 di approvazione del progetto esecutivo del lotto 6

VERIFICATO che il costo complessivo preventivato dall'Ente attuatore- Consorzio Forestale 2 Parchi è
aumentato a causa di situazioni non prevedibili in fase progettuale, nella realizzazione del tratto di
ciclopedonale a sbalzo in fregio alla SS30 del Passo Gavia, causato dalla vetustà della struttura stradale, ha
comportato un ridimensionamento del dado di fondazione medesima nonchè il necessario rinforzo delle
murature di sostegno esistenti, pena il collasso di pafte dell'infrastruttura stradale;

DATO ATTO altresì che, ha inciso molto sul costo finale precedentemente stimato, l'aumento dei prezzi delle
materie prime awenuto nel corso degli ultimi 2 anni, accentuato altresì dalla guerra/crisi Russia-Ucraina tuttora
in corso;

CON NOTA in data gennaio 2024, I Consorzio Forestale Due Parchi, ha comunicato il presunto costo finale
complessivo del lotto in argomento, proponendo altresì uno sconto ai prezzi proposti, generato dallbfferta della
ditta sub-appaltatrice a cui sono state affidate dal medesimo, lavorazioni del lotto in argomento;

ACCERTATO altresì che le opere di cui al lotto 7 e talune del lotto 6, sono gia state realizzate e liquidate al
CF2P, a seguito della sottoscrizione di una convenzione con ERSAF nell'ambito degli interventi finalizzati alla
mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici da pafte degli Enti parco Nazionali, Programma "Parchi
per il clima" Annualità 2020, finanzianti e/o cofinanzianti dal Ministero dellîmbiente e della Tutela del Territorio
e del Mare;

RAVVISATO che per il completamento dellbpera e la sua completa fruizione, si rende necessario provvedere
all'integrazione della spesa per un impoto complessivo di circa €. 434.000,00 IVA compresa

RICHIAMATI:
> il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia dí federalismo fiscale n. 4212009, recante

"Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organÌsmi'i che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

> il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4l2alD.lgs. n. 118/2011;
> il D.lgs. 267100 e s.m.i., in particolare l'aft. l83 "Impegno dispesa";

RICHIAMATE le disposizioni di cui all'aft. 25 bis del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
seruizi per quanto riguarda lhdozione di atto di concerto fra gli organi, con paticolare riferimento alle
deliberazioni dellbrgano esecutivo che compoftino contestualmente lhssunzione di un impegno di spesa;

VISTO il parere dí regolarità contabile e l'attestazione di copeftura finanziaria della spesa espressi dal
Responsabile del Seruizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 153 - 5" comma - del D.Lgs. n.26712000 e
dell'art. I47-bis del D.Lgs. n.26712000, così come introdotto dal D.L. n.77412012;

VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Seruizio ai sensi dell'art. 49 - Lo

comma delT.U.E.L. no 26712000;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resiai sensi di legge.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa di:

1) INTEGRARE la convenzione tra il Comune di Ponte di Legno ed il Consorzio Forestale Due Parchi, con sede
a Vione (BS) in Loc. Saletti, 1 - C.F. 0234063098, per gli aspetti e le motivazioni di cui sopra, per la



progettazione e I'esecuzione delle opere di ^'REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLABILE DI
COLLEGAMENTO TRA SANTA APOLLONIA/VALLE DELLE MESSI E LOCALITÀ PONTE DEI BUOI",;

2) IMPEGNARE in favore del Consozio Forestale Due Parchi con sede a Vione (BS), la somma
complessiva di Euro 434.058,39 per il completamento dellbper:a, come di seguito:

o €. 84.858139 a carico del capitolo 745610 "Perrorso ciclo pedonale S. Apollonia - Ponte
dei Buoi" - mediante reimputazione dei seguenti impegni: no 360/19 sub. 998/19-1000/19-
1001/19 e723120

r €.349.200,00 a carico del capitolo T4STlI "Completamento pista ciclabile S. Apollonia-
Ponte di Legno"

assegnati al Seruizio Lavori Pubblici e sufficientemente disponibile;

3) DARE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si prowederà solo previo verifica
delle prestazioni eseguite, invio di regolare fattura elettronica (ai sensi della Legge n.244 de|24.L2.2007 e
s.m.i.), su verifica da parte del responsabile del Servizio, mediante emissione di mandato di pagamento, ai
sensi dell'aft. 35 del Regolamento di Contabilità;

4) ATTESTARE infine, per il controllo di cui allhrt. L47-bis del D. Lgs. n.26712000, come introdotto dal D.L.
10 ottobre 2012 n.774,|a regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

5) DARE ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinata all'adempimento da parte dell'appaltatore, di
assunzione tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi flnanziari di cui allhrticolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive modifiche;

6) PUBBTICARE ai sensi dellhtt. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente allAlbo Pretorio Comunale sul
sito internet www.com u ne. ponted i legno.gov. it

PARERE DI REGOLARTTA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico e Finanziario Armanaschi Renato attesta la
regolarità contabile e la copeftura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli articoli 153,
comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in relazione agli stanziamenti
di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

IL RESPONSABILE
Dott.

PARERE DI REGOI-ARITA' TECNI

Il sottoscritto Denis Faustinelli, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Tecnica ai sensi dellhrt. 49, l" comma, delT.U.E.L. no 26712000.

n. rmpegno Sub-impegno impodo capitolo
codice

998/19 c.69.645,44 7456
1000/19 €. 9.516,00 7456360/19
1001/19 €. 1.539,87 7456

723120 I €.4.157,08 7456

548124 I €.349.200,00 74sAtL ll

06.01- 2.02.01.09.000

I
I

IL LE

il Visto di Regolarità



Letto, confermato e sottoscritto

IL SIN IL SEGR O COMUNALE
lti Dott.

REFERTO DI PUBBTICAZIONE
n._
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dell'afticolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n}Z in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (art. 125, del T,U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, lì

IL

CERTIFICATO DI ESECUTIVTTA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
D è stata affissa all'albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

al
ú è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (aft.134, comma3, del

T.U. n.26712000);
ú è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo t34, comma 4, D.lgs.

26712000.

Dalla residenza comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

2^il4î

Ai sensi dellhrt. 3 delld legge 24L11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del resente entro e non oltre sessanta orni dall'ultimo di bblicazione allhlbo


